
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CIA.METROPOLITANO DE SAO PAULO-METRO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 10015049
Processo nº : 10015049
Objeto : ÁLCOOL EM GEL

Às 09:03:14 horas do dia 23 de Janeiro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade EDNA GIANEZI e
respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Almir Gonçalves, Luiz Alberto Silva Cerqueira e Regis Takaoka,
para  realizar  os  procedimentos  relativos  ao  Pregão  Eletrônico  em epígrafe,  relativo  à  oferta  de  compra  -  OC:
373301370932019OC01300.  Inicialmente  o  Pregoeiro  abriu  a  sessão  pública  em atendimento  às  disposições

contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : HIGIENIZADOR, EM GEL, NEUTRO, COMPOSTO DE ALCOOL ETILICO 70%,

CONTENDO HIDRATANTE PARA PELE, INDICADO PARA ACAO BACTERICIDA E ANTISSEPTICO PARA AS MAOS,
ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, C/ VALVULA TIPO PUMP C/ BICO DOSADOR E C/ DISPOSITIVO

ANTI-ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS
ADM.DETERMINADOS PELA ANVISA

Quantidade / Unidade de

Fornecimento : 5.000 / FRASCO 1,00 LITRO

Menor Valor : 6,5000

CNPJ/CPF - Vencedor : 21450917000168 - ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME

Propostas Entregues : 18

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 18

Propostas Classificadas : 18

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICADO DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES DO EDITAL.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ALTA SERRANA
COMERCIAL
EIRELI - ME

1

CICLO FARMA
MODELO CICLO
GEL 70 - PUMP
1L

13,0000 23/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

Bernieri & CIA Ltda 2 JB Plus 15,0000 20/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

RILL QUIMICA
LTDA

3 RILLO 15,0000 14/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

1 de 9 23/01/2020 14:23



MAYKON JORDAN
SIQUEIRA
CAMPOS ROSA -
COMERCIO DE
PRODUTOS E
SERVICOS - ME

4 Asseptcin Gel 15,4000 22/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

JUGATHA
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
QUIMICOS LTDA -
ME

5 JGT 15,9000 22/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

SEGMAX
COMERCIO E
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA E
SERVICOS DE
TECNOLOGIA
EIRELI

6 EDUMAX 19,5000 17/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

MASSARI E SOUZA
COMÉRCIO E
LICITAÇÕES LTDA
EPP

7 Trila / MultiSept 20,0000 20/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

MPS COMERCIO
DE EPI E MRO
EIRELI - ME

8 ALCOMAX 1 LT 25,0000 16/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

P.H.O.- PRODUTOS
HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS
LTDA.

9
Gel Antisséptico
Edumax

30,0000 22/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

VEDANA
COMERCIO DE
PRODUTOS E
SERVICOS PARA
SAUDE EIRELI

10 ALCOMAX 30,0000 23/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

MUCCIO &
MUCCIO LTDA

11
Foco Gel/frasco
Pump 1 litro

35,0000 23/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

COMERCIAL
SANDALO LTDA -
ME

12
START - 70º GEL
FRASCO DE 1
LT

35,0000 23/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

Y. R. IGLESIAS 13 ALC CARE 35,0000 23/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

PROJETHIC
COMERCIO E
GERENCIAMENTO
DE PROJETOS
EIRELI

14
VicPharma/Alcool
Gel

45,0000 22/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

RECOMMED
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E
VENDAS EIRELI

15
Opticare IHS
Clear

47,0000 23/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

2 de 9 23/01/2020 14:23



Desistência

Lances Ofertados

MEDBRANDS
COMERCIO E
DISTRIBUIDORA
EIRELI

16

COSMODERMA
/ ALCOMAX
ALCOOL GEL
70% VP 1 LITRO

50,0000 21/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

SCM COMERCIAL
DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO LTDA

17 PREMISSE 80,0000 22/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

Lótus Clean -
Serviços de Limpeza
e Comércio EirelI

18 Edu Max / 1 litro 100,0000 22/01/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Lótus Clean - Serviços de Limpeza e Comércio EirelI 12,5000
23/01/2020
09:12:37

Válido e
confirmado

SEGMAX COMERCIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E
SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI

12,4000
23/01/2020
09:16:53

Válido e
confirmado

MPS COMERCIO DE EPI E MRO EIRELI - ME 15,0000
23/01/2020
09:18:38

Válido e
confirmado

JUGATHA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA -
ME

12,3000
23/01/2020
09:19:44

Válido e
confirmado

ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME 10,0000
23/01/2020
09:19:48

Válido e
confirmado

JUGATHA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA -
ME

9,9000
23/01/2020
09:20:32

Válido e
confirmado

ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME 9,0000
23/01/2020
09:20:43

Válido e
confirmado

MEDBRANDS COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 11,9700
23/01/2020
09:21:03

Válido e
confirmado

COMERCIAL SANDALO LTDA - ME 12,9700
23/01/2020
09:21:35

Válido e
confirmado

Y. R. IGLESIAS 8,9000
23/01/2020
09:22:17

Válido e
confirmado

ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME 8,0000
23/01/2020
09:23:00

Válido e
confirmado

MASSARI E SOUZA COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA EPP 12,8000
23/01/2020
09:23:42

Válido e
confirmado

SEGMAX COMERCIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E
SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI

7,9000
23/01/2020
09:23:42

Válido e
confirmado

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

3 de 9 23/01/2020 14:23



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

MUCCIO & MUCCIO LTDA 7,9000
23/01/2020
09:23:46

Válido e
confirmado

Y. R. IGLESIAS 7,8000
23/01/2020
09:24:10

Válido e
confirmado

MUCCIO & MUCCIO LTDA 7,8000
23/01/2020

09:24:11
Válido e
confirmado

ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME 7,5000
23/01/2020
09:24:22

Válido e
confirmado

SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA 12,2000
23/01/2020
09:24:30

Válido e
confirmado

MUCCIO & MUCCIO LTDA 7,4000
23/01/2020
09:24:36

Válido e
confirmado

ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME 7,0000
23/01/2020
09:24:51

Válido e
confirmado

MUCCIO & MUCCIO LTDA 6,9000
23/01/2020
09:25:19

Válido e
confirmado

ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME 6,5000
23/01/2020
09:25:31

Válido e
confirmado

Lótus Clean - Serviços de Limpeza e Comércio EirelI 9,2700
23/01/2020
09:25:40

Válido e
confirmado

P.H.O.- PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA. 15,0000
23/01/2020

09:28:11
Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ALTA SERRANA
COMERCIAL EIRELI - ME

Lances 6,5000
23/01/2020

10:43
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ALTA SERRANA
COMERCIAL EIRELI - ME

23/01/2020
11:06

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

4 de 9 23/01/2020 14:23



Licitantes

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0290 EPP 04.656.563/0001-93
JUGATHA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
LTDA - ME

FOR0916 EPP 04.927.672/0001-06 SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA

FOR0122 EPP 05.517.300/0001-66
PROJETHIC COMERCIO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS
EIRELI

FOR0369 EPP 06.972.729/0001-06
VEDANA COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS PARA SAUDE
EIRELI

FOR0975 ME 07.929.430/0001-31 RECOMMED PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS EIRELI

FOR0441 EPP 08.211.767/0001-71 P.H.O.- PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA.

FOR0087 EPP 13.134.595/0001-10 Y. R. IGLESIAS

FOR0026 EPP 16.917.372/0001-17
SEGMAX COMERCIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E
SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI

FOR0886 ME 19.316.473/0001-20 Bernieri & CIA Ltda

FOR0067 ME 21.450.917/0001-68 ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME

FOR0492 ME 21.823.607/0001-41 COMERCIAL SANDALO LTDA - ME

FOR0074 ME 24.576.528/0001-71 MPS COMERCIO DE EPI E MRO EIRELI - ME

FOR0180 ME 27.256.185/0001-56 MEDBRANDS COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI

FOR0420 ME 28.398.064/0001-01
MAYKON JORDAN SIQUEIRA CAMPOS ROSA - COMERCIO DE
PRODUTOS E SERVICOS - ME

FOR0542 EPP 34.406.139/0001-51 MASSARI E SOUZA COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA EPP

FOR0689 EPP 34.879.902/0001-61 Lótus Clean - Serviços de Limpeza e Comércio EirelI

FOR0411 EPP 67.421.040/0001-88 RILL QUIMICA LTDA

FOR0538 EPP 74.545.732/0001-01 MUCCIO & MUCCIO LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
23/01/2020

09:03:14

Pregoeiro TODOS

Bom dia! Srs. Licitantes. Daremos início à Sessão Pública. Desde já, lembramos a todos
que conforme termos do item 8.1 das condições específicas do Edital, “À PROPONENTE
caberá acompanhar as operações no sistema eletrônico, durante a sessão pública,
respondendo pelos ônus decorrentes de sua desconexão ou da inobservância de
quaisquer mensagens emitidas pelo sistema”.

23/01/2020
09:03:41

FOR0542 Pregoeiro Bom dia a todos !
23/01/2020

09:05:23

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

5 de 9 23/01/2020 14:23



FOR0492 Pregoeiro Bom dia!
23/01/2020

09:05:46

FOR0026 Pregoeiro bom dia A todos!
23/01/2020

09:06:27

FOR0290 Pregoeiro bom dia
23/01/2020

09:07:52

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

23/01/2020
09:08:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
23/01/2020

09:09:01

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
23/01/2020

09:09:11

Pregoeiro TODOS

ATENÇÃO..........AS PROPONENTES QUE ESTÃO OFERTANDO MATERIAL
EQUIVALENTE, DEVEM ESTAR COM A LITERATURA TÉCNICA EM MÃOS, POIS,
QUANDO SOLICITADA PELO PREGOEIRO, DEVERÃO ENVIÁ-LA IMEDIATAMENTE,
JUNTAMENTE COM A PLANILHA DE PREÇOS ATUALIZADA.

23/01/2020
09:09:57

Pregoeiro TODOS
O NÃO ENCAMINHAMENTO DENTRO DO PRAZO ESTIPULADO PELO PREGOEIRO,
RESULTARÁ NA DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA.

23/01/2020
09:10:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:21:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:22:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:23:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:23:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:23:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:23:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:24:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:24:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:24:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:24:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:24:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:24:51

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

6 de 9 23/01/2020 14:23



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:25:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:25:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:25:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
23/01/2020

09:28:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 23/01/2020 - 09:31:11
23/01/2020

09:32:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
23/01/2020

09:32:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
23/01/2020

09:32:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
HIGIENIZADOR,GEL,NEUTRO,ALCOOL ETILICO 70%,BACTERICIDA,VALVULA PUMP
Menor lance: R$ 6,5000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

23/01/2020
09:33:00

Pregoeiro FOR0067 Sr. Licitante favor apresentar uma melhor oferta.
23/01/2020

09:32:46

Pregoeiro FOR0067 Sr. Licitante favor apresentar uma melhor oferta.
23/01/2020

09:33:26

FOR0067 Pregoeiro Infelizmente já estamos no nosso menor valor Sr. Pregoeiro.
23/01/2020

09:34:27

Pregoeiro FOR0067

ATENÇÃO....Sr. Licitante, favor encaminhar, IMEDIATAMENTE, a LITERATURA TÉCNICA
e a PLANILHA DE PREÇOS atualizada, DATADA E ASSINADA, para o e-mail
egianezi@metrosp.com.br e documentospregaoCMA@metrosp.com.br. FAVOR AVISAR
quando enviada. SEJA BREVE

23/01/2020
09:37:21

FOR0067 Pregoeiro Ok, estamos preparando a proposta de preço, peço 1min.
23/01/2020

09:38:09

FOR0067 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, e-mail enviado conforme solicitado para: egianezi@metrosp.com.br e
documentospregaoCMA@metrosp.com.br

23/01/2020
09:45:26

FOR0067 Pregoeiro Recebido Sr. Pregoeiro?
23/01/2020

09:52:18

Pregoeiro FOR0067 Sim recebemos, favor aguardarem, pois está em análise pela área técnica.
23/01/2020

09:56:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
23/01/2020

10:42:34

Pregoeiro FOR0067
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 6,5000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

23/01/2020
10:43:04

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 23/01/2020

10:43:12

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

7 de 9 23/01/2020 14:23



Pregoeiro FOR0067

Sr. Licitante favor anexar ao SISTEMA BEC, NESTE MOMENTO:
1) A Declaração que consta no ANEXO 1 do edital, ,assinada e datada.
2) Informações de dados bancários e e-mail. ANEXO 2
3 – Termo de Ciência e Notificação – ANEXO 3
4) PLANILHA DE PREÇOS atualizada, juntamente com as literaturas técnicas
encaminhadas por email (ANEXO 4)

23/01/2020
10:44:11

FOR0067 Pregoeiro Ok 1min Sr. pregoeiro vamos anexar.
23/01/2020

10:44:58

FOR0067 Pregoeiro
O Fornecedor "ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI " enviou o arquivo
"FOR0067_3.pdf".

23/01/2020
10:56:27

FOR0067 Pregoeiro
O Fornecedor "ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI " enviou o arquivo
"FOR0067_4.pdf".

23/01/2020
10:56:34

FOR0067 Pregoeiro Encaminhado Sr. Pregoeiro.
23/01/2020

10:56:53

Pregoeiro TODOS
O Licitante ALTA SERRANA COMERCIAL EIRELI - ME foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

23/01/2020
11:06:47

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

23/01/2020
11:07:05

Sistema
BEC/SP

TODOS
23/01/2020

11:07:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
23/01/2020

11:07:05

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

23/01/2020
11:07:05

FOR0067 Pregoeiro Agradecemos Sr. Pregoeiro, um bom dia!
23/01/2020

11:10:47

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
23/01/2020

11:13:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
23/01/2020

11:13:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
23/01/2020

11:15:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
23/01/2020

11:16:19

Licitante vencedor : ALTA SERRANA COMERCIAL
EIRELI - ME

Item
: 1

Valor
Negociado :
6,5000

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

8 de 9 23/01/2020 14:23



Encerramento realizado por EDNA GIANEZI

Considerações finais Obrigada pela participação.

Data 23/01/2020 às 11:16:10

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Fnc...

9 de 9 23/01/2020 14:23


